
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-625 del 24/07/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Procedura  negoziata  sotto  soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 36, co 2 lett b) del D.lgs. n. 
50/2016, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent 
E-R,  per  l’affidamento  del  servizio  a  ridotto  impatta 
ambientale  di  noleggio,  lavaggio  e  indumenti  per  i 
laboratori di Arpae Emilia-Romagna, compreso il servizio 
di trasporto e consegna ai laboratori,  per la durata di 36 
mesi. 

CIG n. 7496785EAD. Provvedimento di esclusione.

Proposta n. PDTD-2018-626 del 23/07/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 24 (ventiquattro) luglio    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 



Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica. Procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi 

dell’art. 36, co 2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite R D O  sul mercato 

elettronico di I n te rc en t  E - R , per l ’af f idamento  del  servizio  a 

r idotto  impatto  ambientale  d i  noleggio ,  lavaggio  e  indument i  per 

i  laboratori  d i  Arpae  Emil ia-Romagna,  compreso  i l  servizio  d i 

trasporto  e  consegna a i  laboratori ,  per  la  durata  d i  36  mesi .  

CIG n. 7496785EAD. Provvedimento di esclusione.

VISTO:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018”;

- la D.D.G. n. 31 del 19/03/2018 – Approvazione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018;

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- il Regolamento dell’Agenzia in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. 

n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

- che  con  Determinazione  n.  432  del  18/05/2018  è  stata  indetta  una  nuova  procedura 

negoziata sotto soglia  ai sensi dell’art. 36, co 2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite 

R D O  sul mercato elettronico di I n t e r ce n t  E - R , per l ’a f f idamento  de l  serv iz io 

a  r idot to  impa t to  ambienta le  d i  noleggio ,  lavaggio  e  indument i  per  i 

labora tor i  d i  Arpae  Emi l ia-Romagna,  compreso  i l  serv iz io  d i  t raspor to  e 

consegna  a i  labora tor i ,  per  la  dura ta  d i  36  mes i -  Impor to  a  base  d i  gara : 

130.000,00  ( Iva  esc lusa) -  Oner i  per  la  s icurezza  par i  a  zero ;

- che, in data 6/12/2017 è stato pubblicato sul sito web di Arpae, alla voce bandi di gara, un 

avviso per un’indagine di mercato diretta ad individuare gli operatori economici interessati 

a partecipare alla procedura, abilitati al bando “ Beni e Servizi”, per la classe di iscrizione 

“servizi di lavanderia” con scadenza il 21/12/2017;



- che  alla  scadenza  dei  termini  hanno  manifestato  l’interesse  a  partecipare  le  società  di 

seguito indicate:

 

- che  sono state invitate a presentare offerta tutte le società sopra elencate, con la RDO  n. 

PI045942-18 in  data  30/05/2018,  corredata  dalla  documentazione  approvata  con 

Determinazione n. 432 del 18/05/2018;

- che  con  la  medesima  determinazione,  è  stata  individuata  Responsabile  unico  del 

procedimento, la dott.ssa Leonella Rossi, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016, alla quale è 

stata  demandata  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  mentre,  invece,  è 

demandata ad apposita Commissione di gara l’esame delle offerte tecniche ed economiche;

- che con la medesima determinazione, è stato scelto il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior prezzo secondo quanto 

stabilito nelle condizioni particolari;

CONSIDERATO:

- che  dal  1°  verbale  -  datato   22/06/0218  –  del  Responsabile  unico  del  procedimento, 

acquisito agli  atti  dell’Amministrazione,  risulta  che  l’Area Acquisizione Beni e Servizi  ha 

Nome      P.IVA
ALSCO ITALIA SRL 01530151077
ELIS ITALIA SPA 05851410158
LAVANDERIE DELL’ALTO ADIGE SRL 01492050214
MARAWASH SRL 01486340407
OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

02410141200

SERVIZI ITALIA SPA 02144660343
SERVIZI OSPEDALIERI SPA 00615530672



proceduto,  sul  portale  Intercent-ER,  all’apertura  della  busta  contenente  la  documentazione 

amministrativa delle ditte offerenti in data 21//06/2018; 

- che  hanno  presentato  offerta  mediante  il  portale  Intercent-ER  entro  il  termine  previsto 

(18/06/2018), le società di seguito elencate:

1. ALSCO ITALIA SRL  P.IVA 01530151077

2. ELIS ITALIA SPA  P. IVA 05851410158

- che dal 2° verbale – datato 3/07/2018 del RUP, acquisito agli atti dell’Amministrazione, risulta 

che entrambe le società Alsco Italia Srl ed Elis Italia Spa sono state ammesse al prosieguo della 

procedura;

- che dal 3° verbale datato 17/07/2018, acquisito agli atti dell’Amministrazione, risulta che 

si  è  riunita  la  Commissione  giudicatrice,  nominata  dal  Direttore  Tecnico  con  nota  prot. 

PGDG/2018/10282 del 13/07/2018 e composta dalle seguenti persone:

- Graziella Mirolo Presidente

- Manuela Venturini Componente

- Mara D’Alonzo Componente

- Enrico Remorini con funzione di segretario verbalizzante

per procedere all’apertura delle offerte tecniche;

- che  dal  suddetto  verbale,  a  seguito  dell’esame  delle  relazioni  tecniche  presentate,  per 

verificarne la conformità con quanto richiesto nel Capitolato speciale e del Disciplinare tecnico, 

risulta  che  l’offerta  tecnica  presentata  dalla  società  Elis  Italia  Spa  non  è  conforme  a  quanto 

richiesto nel disciplinare tecnico per la mancanza delle schede tecniche relative ai camici bianchi e 

azzurri richiesti, non menzionati neppure nella relazione tecnica allegata;

- che, sulla base delle risultanze di cui al verbale n. 3, la Commissione ha proposto al Direttore 

Tecnico l’adozione del provvedimento di esclusione della società Elis Italia Spa;

- che la Commissione ha comunicato la carenza sopra indicata alla società Elis Italia Spa con 

nota prot. PGDG/2018/10495 del 17/07/2018;

RITENUTO:

- di accogliere le risultanze del verbale n. 3 della Commissione giudicatrice;

- pertanto di procedere all’esclusione della società Elis Italia Spa per la mancanza riscontrata dei 

requisiti richiesti nella documentazione di gara, descritti nel 3° verbale del 17/07/2018;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile della Responsabile Direzione Laboratorio Multisito, dr.ssa Leonella 

Rossi, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 



del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che il Responsabile unico del procedimento individuato con la Determinazione di indizione n. 

432 del 18/05/2018 è la stessa dr.ssa Leonella Rossi;

DETERMINA

1. di escludere, per le motivazioni in premessa esposte, dalla procedura negoziata per 

l'affidamento de l  serv iz io  a  r idot to  impa t to  ambienta le  d i  noleggio ,  lavaggio  e 

indument i  per  i  labora tor i  d i  Arpae  Emil ia-Romagna,  compreso  i l  serv iz io 

d i  t raspor to  e  consegna  a i  labora tor i ,  per  la  dura ta  d i  36  mes i  (CIG 

7496785EAD), di cui alla Determinazione di indizione n. 4 3 2  del 1 8 /05/2018 ed in 

relazione alla RDO n. PI045942-18 espletata  sul mercato elettronico  di  Intercent-E-R, la 

SOCIETà Elis Italia Spa P.IVA 05851410158,   per carenza dei requisiti richiesti a pena di 

esclusione dalle Condizioni particolari prot. PGDG/2018/7964 (punto 2 – Modalità di risposta 

alla  richiesta  di  offerta), come descritto nel 3° verbale del 17.07.2018,  acquisito  agli 

dell’Amministrazione;

2. di comunicare il presente atto al soggetto escluso ai sensi dell'art. 76 comma 5 lett. b) del 

D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare notizia dell'avvenuta adozione del presente atto sul sito w  w  w  .  a  rp  ae  .      it  , ai sensi dell'art. 

29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via pec alla 

ditta concorrente.

Il Direttore Tecnico

F.to Dott. Franco Zinoni

http://www.arpae.it/

